

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCYALISTYCZNEJ

CENA PRZEKAZANIA:
W Łowiu kosztuje 60 Mk., z dostawą do domu 65 Mk., za przesyłką 60 Mk., w innych miastach 60 Mk. (z przesyłką, post.)
CENA ODBIORU:
miesięczna (z dostawą) 1 Mk. 50 gr., kwartalna 4 Mk. 50 gr., półroczna 8 Mk. 50 gr., roczna 15 Mk. 50 gr. (z dostawą).
Adres Redakcji i Administracji
Lwów, ul. Sykulska 1. 21.
Cena pojedynczego numeru 10 centów.
2 Marki.

NAKLADEM: LUD. TOW. WYDAWNICZEGO.

CZEK P. K. O. Nr. 142.176.

REDAKTOR NACZELNY: ARTUR W. HAUSNER.

Czy będzie rozejm?

W ciągu dnia dzisiejszego mają się spotkać pełnomocnicy obu stron wojujących, aby ułożyć warunki rozejmu i przygotować temsamem teren układowi pokojowemu.

Jest przedewszystkiem wina czynników polskich, które w przeszłości dla takich rokowań nie mogły znaleźć odpowiedniego momentu, że to spotkanie następuje w tak niekorzystnych dla Polski warunkach. Mimo to jednak mimo wszystkich niepowodzeń i mimo zapowiedzi, że warunki pokojowe będą Polsce dyktowane, nie wolno zaślaniać oczu na to, że dzisiejszym spotkaniem się pełnomocników wojskowych Polska wchodzi na dawno już wskazaną drogę, mianowicie drogę pokojowego rozwikłania konfliktów. I mimo, że wolelibyśmy, aby ten punkt zwrotny w polityce polskiej nastąpił w pomyślniejszej chwili, nie wahamy się ani chwili i stwierdzamy, że i dziś Polska czyni najrozsądniejszy krok idąc do pokoju. Podobnie jak zwycięstwa nie oślepiły nas swoim blaskiem, nie zmylą nas i niepowodzenia. I im dłużej trwa rozlew krwi, tem głośniejsze jest wołanie o pokój całej klasy pracującej. Ale jak w pierwszym, pomyślnym okresie, tak i teraz, w obliczu klęski, chcemy pokoju sprawiedliwego. Nie ostrzem miecza chcemy rozstrzygać kwestye sporne, ale przy stole konferencyjnym.

Ale wojna roznamiętnia, rozbudza instynkty, zapalenicy chcą widzieć przeciwnika u swych stóp, aby go uczynić swoim niewolnikiem, aby nałożyć na niego takie ciężary, że nie będzie się mógł podnieść ekonomicznie i politycznie przez całe lat dziesiątki. Taki pokój grozi zawsze, gdy jedna strona zwycięża orężnie. I taki pokój jest zarzewiem nowej wojny, jest tylko chwilowym wytchnieniem w walce.

I chociaż uważamy dzisiejsze zapoczątkowanie układów pokojowych za pożądane dla obu w wojnie stojących stron, to jednak z niewiarą patrzymy na przyszłość, czy te rokowania zakończą się upragnionym pokojem.

Bo myli się, ktokolwiek sądzi, że Polsce można kazać kapitulować i poddać się bez zastrzeżeń, myli się też ktokolwiek sądzi że chęć podboju nie spotka się w Polsce z dostateczną odprawą i samoobroną.

To że sprawa pokoju w łonie nowoutworzonego w Warszawie rządu spoczęła w ręku tow. Daszyńskiego jest pewną gwarancją dla polskiej klasy pracującej, że rozpoczynane dziś rokowania zmierzające do pokoju nie zostaną przez czynniki polskie lekkomyślnie zerwane, że z tej strony zostanie uczynione wszystko, aby do sprawiedliwego i trwałego pokoju doprowadzić.

Taki więc wynik rokowań zależny jest niemal wyłącznie od stanowiska pełnomocników rosyjskich, a stamtąd dochodzą nas niepokojące głosy. Jak początkach bieżącego roku głosiła Rosya w urzędowych notach, że nie ma kwestyi spornej z Polską, której nie możnaby było rozwiązać drogą układów, tak znowu dziś z Moskwy rozbrzmiewa pobrzękiwanie szablą, na gruzach Warszawy chce się Polsce dyktować warunki pokoju. Zwiększenie z rokowaniami i na-

pór wojsk rosyjskich na terytorya bardzo od rosyjskich odległe, wszystko to wskazuje, że widoki zawarcia pokoju są wielce niepewne, że rozpoczynane układy mogą się stać komedią, której epilog utonie w nowych krwi.

I na tę najgorszą ewentualność musi też być społeczeństwo polskie przygotowane, wtedy rozgorzałaby walka na śmierć i życie. A nie jest wykluczone, że udaremnienie dziś kroków pokojowych będzie hasłem do nowej wojny światowej, która choćby się toczyła pod najbardziej wzniesłymi hasłami, skończyć się musi zaślaniem nowymi stosami trupów tego pa-

dołu ziemskiego, produkcją milionów kalek zdeprawowaniem ludów i zupełnem zniszczeniem wszelkiego kulturalnego dorobku. Od decyzji spotykających się dziś delegatów polskich i rosyjskich zależy nie tylko rozejm, nie tylko zakończenie wojny między Polską i Rosją, ale pokój w całej Europie.

Całe społeczeństwo polskie, a przedewszystkiem polska klasa pracująca będzie zaczynając się dziś rokowania śledzić z ogromną uwagą, bo od nich zależy nasza przyszłość państwa i możność pokojowego życia.

Akcya wojsk polskich w kierunku Brodów.

Komunikat sztabu generalnego:

Z dnia 29 lipca.

Na północnym skrzydle naszego frontu nieprzyjaciel przedostał się do Ossowca. Silne patrole jego, wysłane w kierunku Łomży i Wizny, zostały przez nasze oddziały odpędzone. Kontratakcy celem odzyskania linii Grajcw-Ossowiec, w toku.

Na południe od Białego Stoku i zachód od puszczy Białowieskiej zajmujemy stopniowo przygotowane celowo pozycje.

Na południe od szosy kobryńskiej, oddziały grupy poleskiej wciągnęły w zasadzkę brygadę piechoty bolszewickiej, rozbiły ją, wzięły do nie-

woli kilkanaście jeńców i 17 karabinów maszynowych.

Na południe w rejonie Brodów odziały nasze zaatakowały konna armię nieprzyjacielską. Dalszych meldunków brak. Na Serecie sytuacja bez zmiany.

Wydział II. Sztabu DOG. informuje:

Akcya nasza rozwija się pomyślnie. Nad Dolnym Sereciem uporeczywe walki, również w rejonie Tarnopola walki nie ustają. Między Górnym Sereciem a linią Krasno Brody sytuacja nie uległa zmianie. Donoszą o utarczkach z luźnymi oddziałami jazdy nieprzyjacielskiej na północ od tejże linii.

Co Czesi donoszą o sprawie Śląska Cieszyńskiego.

WARSZAWA 28. lipca (tel. wł.). Czeskie biuro prasowe donosi z Paryża, że na posiedzeniu ambasadorów 28. bm. rozstrzygnięta ostatecznie sprawa Księstwa Cieszyńskiego, a mianowicie ustalenie granicy polsko-czeskiej, oraz wytyczne; wedle których ma nastąpić określenie przynależności państwowej. Ułożono również projekt czesko-polskiego układu węglowego.

Czesi chwają się, że przyznano im cały okręg Karwiński, kolej Koszycko-Bogumińska przedmieście Cieszyna wraz z dworcem i przystankiem Jabłonkowski.

Ostatnie wiadomości głoszą, że rzeszenie Cz. B. Pr. o ostatecznym rozstrzygnięciu należy przyjąć z zastrzeżeniem.

Robotnicy śląscy w obronie polskości Śląska.

CIESZYN. (Pat). Wobec obiegujących we środe wiadomości o rzekomem zajęciu Frysztatu przez żandarmeryę i władze czeskie, robotnicy hut trzynieckich manifestacyjnie przerywali pracę. Dowiedziawszy się, że powyższe wiadomości były fałszywe robotnicy za radą swych przywódców powrócili do swoich zajęć. Należy tu podnieść narodową solidarność robotników, którzy zawsze stoją na stanowisku obrony interesów polskich.

Zmobilizowanie do pracy jeńców w Rosji.

BERLIN, 28 lipca. Jak opowiadają austriacy jeńcy wojenni, którzy wrócili z rosyjskiej niewoli, rząd sowiecki wstrzymał dalsze transporty jeńców ze Syberii i zmobilizował ich jako armię pracy. Zarządzenie to, stojące w sprzeczności z układem o wymianie jeńców ma być utrzymane w mocy do 15 sierpnia. Jeńcy muszą w fabrykach i kopalniach Uralu a także przy zakładach pracować do 12 godzin dziennie.

Konferencya w Boulogne sur mer.

Kwestya polska osiã konferencyi.

PARYŻ, 29 lipca (Pat.) (Havas). Specjalny korespondent Agencji Havasa donosi telefoniznie z Boulogne sur Mer: W godzinach popołudniowych odbyli obaj premierzy Lloyd George i Millerand konferencyę poświęconã sprawie zwołania do Londynu ogólnej konferencyi międzynarodowej zgodnie z życzeniami rządu sowieków. Rząd Wielkiej Brytanii wysłał do rządu rosyjskiego notę oficjalną z odpowiedziã, w której zaznaczył, że na zasadzie uzyskanej zgody Francji wzmiankowana konferencya międzynarodowa może się odbyć w Londynie, o ile rząd bolszewicki wbrew swemu poprzedniemu żądaniu zgodzi się na to, aby los Polski był na tej konferencyi przedmiotem dyskusyi. W rzeczonyj konferencyi w Londynie mieliby wziąć udział zarówno przedstawiciele Rosyi jak państw kresowych. Lloyd George przyłączając się do postulatów rządu francuskiego zdecydował się odłożyć chwilowo dalsze rekwizycje z pośrednikami rosyjskimi.

BOULOGNE, 29 lipca (Pat.) (Havas). W toku obrad Millerand zwrócił uwagę Lloyd George'a a na tę okoliczność, że sowieci w notach swoich nie zgadzają się na jakiegokolwiek obrady w sprawie Polski z udziałem mocarstw sprzymierzonych. Gdyby się na to zgodzono, Polska w swoich rokowaniach pokojowych byłaby zupełnie od sowieków zależną. Millerand przekonał Lloyda George'a iż ewentualność taka przedstawia wielkie niebezpieczeństwo. Wobec tego rząd angielski wysłał depezę z życzeniami, by działania nieprzyjacielskie pomiędzy Polską i Rosyã ustały, oraz z propozycyã do rządów sprzymierzonych, by uczestniczyły w konferencyi londyńskiej z przedstawicielami rządu sowieków. Obecność przedstawicieli rządu polskiego i państw granicznych z Rosyã jest nieodzowna. Niepodległość Polski musi być utrzymana. Rząd francuski i

angielski zawiadomiły rząd polski, że są żywo zainteresowane trudną sytuacyã Polski.

LYON (Pat.). Radio Millerand i Lloyd George zesłało je we wtorek w Boulogne w celu naradzenia się nad odpowiedniã sowyetów w sprawie międzynarodowej konferencyi. Lloyd George był na taką konferencyã, lecz Millerand wytknął, że rząd bolszewicki stawia warunki niemożliwe do przyjęcia, jak kapitulacya Wrangla; nie dopuszczanie do konferencyi państw sąsiadujących z Rosyã oraz pominięcie dyskusyi nad kwestyã polską. Millerand oświadczył, że konferencya z sowiekami w tych warunkach oznaczałaby, iż koalicya pozostawia Polskã swemu losowi, a więc może na zgubę. Wobec tej argumentacyi Lloyd George ustąpił i rząd angielski wysłał notę do Czicherina z zawiadomieniem, iż koalicya zgodzi się na konferencyę

pod warunkiem, że kwestya polska będzie tam rozpatrywana i niezależność Polski będzie gwarantowana, oraz że państwa sąsiadujące z Rosyã będą równie reprezentowane.

POLDHU (Pat.). Radio z Londynu donosi, że Lloyd George powrócił. Konferencya okazała się bardzo pożyteczną i w zupełności wydała pożądane rezultaty, to jest nastąpiło porozumienie z Francyã we wszystkich tych kwestyach, które stanowiły przedmiot dyskusyi. Francya zgodziła się wziąć także udział w konferencyi londyńskiej, z zastrzeżeniem, że sprawa pokoju Polski z Rosyã jako najżywością musi być najpierw załatwionã. Pod tym względem oba rządy działają jednomyślnie.

Podpisujcie polską pożyczkã państ.

Niemcy i Austria nie przepuszczã wojsk posiłkowych do Polski.

LONDYN, 28 lipca. Biuro Reutersa. „Daily Telegraph” pisze: Ogłoszona neutralność Niemiec w wojnie polsko-rosyjskiej wywołuje poważne obawy w wojskowych i dyplomatycznych kołach koalicji. Zależy się, że będzie to zycziwa neutralność dla Rosyi. Trzeba się dowiedzieć, czy Niemcy będą próbowały przeszkodzić transportowi wojsk sprzymierzonych albo rozbroić gdy w razie konieczności sprzymierzeni militarnymi siłami będą musieli Polsce pomóc.

Zagrożony jest transport broni nie tylko przez Niemcy ale także według ostatniego układu Wiednia z Moskwã także przez Austryę. Gdyby sprzymierzeni przyjęli propozycyę Węgier, które chcą zbrojnie pomóc Polsce, naraziłoby się na niebezpieczeństwo, że ochraniając jednego przyjaciela wciągają w wojnę i innych przyjaciół, gdyż Węgry w nagrodę za pomoc pragnęłyby rewizyi terytorjalnych warunków pokoju na koszt Czechów, Serbów i Rumunów.

Polacy amerykańscy zgłaszają się do wojska.

NOWY JORK. Dzienniki miejscowe podają wiadomości o coraz liczniej zgłaszających się do armii ochotniczej polskiej Polakach i Amerykanach. Zwraca uwagę liczny napływ do armii generała Hallera fachowych oficerów amerykańskich.

Wojska włoskie i angielskie pozostają w okręgach Kwidzyna i Olsztyna.

BOULOGNE, sur. mer. Millerand i Lloyd George na podstawie opinii marszałka Focha zgodzili się na decyzję rady Ambasadorów co do pozostawienia w okręgach Kwidzyna i Olsztyna wojsk włoskich i angielskich.

Jaures w obliczu wojny.

(Dokończenie).

Paryż zaś mówił: ubył nam Gambetta tej wojny. Ten wyraz „Gambetta” kojarzyć się zaczął z imieniem Jauresa (od samej jego śmierci). Nie wymawiali go socjaliści, dla których porównanie Jauresa i Gambetty mogło się wydawać umniejszeniem powagi Jauresa. Inteligencya, gazety, opinia publiczna — ułatwiała sobie przez takie zestawianie ocenę Jauresa. Gambetta uosabiał ducha godności narodowej, ducha protestu przeciwko zaborowi w godzinie próby, we wrześniu październiku; i listopadzie 1870 roku. On nie tylko ogłosił po pogromie armii francuskiej pod Sedanem (3 września) Republikę, ale starał się z resztkã topniejącego i ucielniającego frontu stworzyć nowã armię. Największy mówca polityczny na przelomie cesarstwa i trzeciej Rzplitej zagrzewał do walki, jak żłkł po nim już tego uczynić nie potrafił. Z osaczonych Paryża umiał uciec w balonie i w Tours zorganizował nowy rząd. Zdarzyło się po wielu latach, że na przedstawieniu Joanny d'Arc poety niemieckiego Szyllera, znajdował się stary cesarz niemiecki Wilhelm I, a w ozy cesarskiej w charakterze gościa siedział ambasador francuski, Herbet. W chwili, gdy Joanna woła: „z pod ziemi wy dobyłam legiony...” stary Wilhelm nachylił się w stronę ambasadora i szepnął: „znałem człowieka, który naprawdę z pod ziemi wy dobył legiony — był nim Gambetta...” Jeżeli Francya (po kapitulacyi sudańskiej, wyszła z honorem z najstraszniejszej sytuacji, w którą ją pogrążyły zbrodnie drugiego Cesarstwa, nieudolność generałów; lekkomyślność ministrów — było to zasługã Gambetty. Był bożyszczem republikanów.

Oto, czem opinia publiczna uważała, że będzie, że mógłby; że powinienby być Jaures, gdyby była zdradziecka nie była go położyła u progu wojny. Jaures byłby został heroldem ucieczki, świadomości powszechnej. On wytrzyma-

czyłby wszystkim rządzącym i rządzonym sens i wielkość walki. Stałby się „duszą samoobrony”, wielkim głosem, który dodaje otuchy który mówi: „nie daj się”, który przepędza przez wątplenia i podnosi w górę opadające z remion skrzydła. On jeden posiadał autorytet wobec mas, które znaly kryzys i fascyiwość jego zamierzeń. Masy czuły, że ten swój partynj potrafił porządkować interese walki, interesom wyższego porządku — Idealowi.

Jaures był socjalistã. Głęboko wierzył w możliwość i konieczność socjalizmu, w możliwość konieczność Wielkiej Przemiany społecznej. Rozumiał, że owo wielkie Przeobrażenie społeczne, które nazywa się państwem socjalistycznym, możliwym się stanie tylko w warunkach bezwzględniego pokoju, zabezpieczonego, zagwarantowanego. To też zadawał sobie od lat wielu pytanie: „w jaki sposób posunąć do najdalejzych granic dla Francji i dla świata, który ją otacza, szanse pokoju?? A gdyby, pomimo usiłowań i woł Francya została atakowana, w jaki sposób posunąć do najdalejzych granic szanse jej ratunku, środki zwycięstwa??”

Z odpowiedzi na te pytania urodziła się książka, o której nieraz była już mowa w piśmie naszym, L'Armée Nouvelle — taki tytuł nosi książka, która w całym świecie wywołała olbrzymiã sensacyę — nie była pracã okolicznościową, która nie trwa dłużej, niż życie motyla. Długo jeszcze będą rozprawiały na jej temat masy, państwa, rządy; partye polityczne. „Francya aby podjąć ogromowi zadania, jakie w dzisiejszẽ sprawiedliwości społecznej stawia przed nią socjalizm, potrzebuje całego swego życia; całościwoj swojej wolności. Armia, której organizacyę pragnie zreformować partya socjalistyczna, powinna oszczędzić Francji „konwulsyi wojny i poniżenia niewoli”. Nacjonalisci są oszczercami. Albowiem proletaryat Francji „proklamował zawsze obowiązek i wolę proletaryuszy do obrony niepodległości państwa” — mówi Jaures. Socjalizm łączy zawsze „wyzwolenie proletaryatu z pokojem ludzkości i wolnością ojczyzny”. Dlatego musi czu-

wać nad środkami obrony narodowej i wykazywać, że jeżeli zwalcza militarizm; to nie z egoizmu ani ze strachu. „Jeżeli ojczyzna woła walczyć obywateli do walki przeciwko niemożliwemu i zbrodniczemu najechaniu albo przeciwko pretensyom nie do zniszczenia, niema we Francji jednego Francuza, niema jednego proletaryusza; który mógłby sprzeciwić się szczerości tego wołania”.

Nie wiadomo, czem Jaures byłby został z biegiem czasu. Czy poszedłby w stronę Longuetta, czy w kierunku Renaudeta i Albert-Thomas. Jedni i drudzy przywłaszczali sobie jego pamięć. Jedna rzecz nie ulega wątpliwości. W pierwszych miesiącach wojny, w momencie tragicznego zmagania się Francji z łosem i proletaryatu francuskiego z doktrynã, Jaures znalazłby się tam; na tej linii, na której książkę swoją zbudował. Broniłby z całym arsenalem talentu, wiedzy; energii; słowa i serca sprawę niepodległości Francji i obrony ziemi francuskiej przed najazdem. Nie cofnąłby się przed żadnym środkiem tej samoobrony. Stałby się dobożem, treblaczem; sztabowcem, ministrem, siostrã miłosierdzia. Rozpędziłby ministerya za nieudolność, rozstrzeliwałby oficerów za błądy i lekkomyślność. Byłby bożyszczem żołnierza. Byłby najpierwszym dyplomata i najprzebieżniejszym mężem stanu. Zorganizowałby całą Francyę Jutra i Postępu społecznego koło sztandaru Niepodległości narodowej. Z pod ziemi wy dobyłby legiony Joanny d'Arc. Pchałby ducha w wynalazców.

I wszystko to czyniłby z myślã niestabną na chwilę o Pokoju świata, o zdobyciach kultury, o Wielkiej Przemianie społecznej. I z tej strasznej wojny, która kosztowała życie dziesiątkom milionów ludzi i jeszcze nie dobiegła kresu swego, świat wyszedłby; być może, nie ze źle napisanej książką, zwanã Traktatem Wersalskim, w dłoni, ale wywodziłby odrodzony, przeobrażony; uspokojony.

Los chciał inaczej. Obłąkany Herostrates strzaskiał wielką i cudnie pięknã ideję.

S. P.

Rosya marzy o federacji wschodniej Europy.

Dzienniki londyńskie i paryskie bogactwają tekst kompletny ustępów dotyczących Polski w nocie, którą Cziczerin odpowiedział na interwencję Wielkiej Brytanii w sprawie wojny polsko-rosyjskiej. Oprócz ustępów znanych z oficjalnego komunikatu, czytamy w tym tekście co następuje:

„Rząd sowiecki widzi się zmuszonym do zauważenia, że ta granica (8. grudnia 1919) została opracowana przez Radę Najwyższą częściowo pod presją żywiołów kontrrewolucyjnych, stanowiących część klasy kapitalistów i posiadaczy rosyjskich, a co się tyczy na przykład okolic Chełmszczyzny, decyzja Rady Najwyższej zdradza jasno wpływ tych elementów kontrrewolucyjnych i stosuje się do życzeń polityki antypolskiej rzeszonej klasy, carsystycznej; kapitalistycznej i imperyalistycznej.

„Rosya sowiecka pragnie, w sposób ogólny w sprawie warunków pokoju z Polską uwzględnić życzenia i interesy ludu polskiego i do jej pragnienia wzrastające będzie w proporcji, w jakiej lud polski w swoim życiu wewnętrznym, wejdzie na drogę; która zapewni podstawę solidną dla stosunków prawdziwie braterskich pomiędzy klasami robotniczymi Polski, Rosji, Ukrainy, Białej Rusi i Litwy; która dostarczy rehojmi, że Polska przestanie być instrumentem agresyji i intrygi przeciwko robotni-

kom i chłopom Rosji (sowieckim) i innych krajów”.

„Temps”, omawiając ten ustęp pisze: „Wobec tego polityka zagraniczna bolszewizmu, przekraczając nawet granice nacjonalizmu rosyjskiego, powraca do pewnego stopnia do aspiracji panslawistycznych. Idea zjednoczenia wszystkich ludów Europy wschodniej w gwiazek, któregoby żadna potęga zachodnia nie mogła złamać ani zużytkować, idea wytworzenia na wschodzie Europy, panującym nad Azją (Centralną nową doktryną Monroe), której Rosya byłaby gwarantką jest to idea, która nie jest niezgodna do jednanja sobie wrołenników. Wzięta sama przez się, niezależnie od propagandy bolszewickiej, która się nią posługuje, nie ma w niej niczego co by nas oburzało. Jeżeli Francya trzyma się na uboczu od negocjacji z bolszewikami, (dzieje się to z powodu znanego i prostego, który p. Millerand przy pomnił jeszcze we wtorek: Francya może traktować tylko z rządem, który uznaje zobowiązania międzynarodowe swoich poprzedników”.

Albo to, co pisze „Temps” nie ma żadnego sensu albo znaczy zapłaćcie i będziecie mogli robić ze Wschodem Europy nie wyłączając Polski co wam się będzie podobało. Doprawdy — sensacja tego oświadczenia przewyższa wszystko, co dotąd słyszeliśmy.

Jak kłamać, to już dobrze.

Pisma niemieckie radują się wielce niepowodzeniem naszym na froncie a wyrazem tej radości są choćby same tytuły telegramów o sytuacji w Polsce. Roi się np. od takich tytułów: „Koniec Polski”, „Polska prowincją rosyjską”, „Katastrofalne położenie Polski” i t. p. Są też plotki i insynuacje z innej dziedziny, a tytuły dosłownie takie: „Polski handel niewolnikami”, „Polska ginie z głodu” i inne tym podobne kwiatki.

O wysokiej ignorancji i nieuctwie redaktorów niemieckich świadczy telegram zamieszczony we wszystkich niemieckich pismach z dnia 22. bm. o sytuacji na froncie polskim tej treści: Wojska rosyjskie stoją głęboko na ziemi polskiej. Linja biegnie obecnie przez Jakobstad (?), Kowno, Kowel do Lwowa (?) Armia południowa od Lwowa do Odessy rozbita na dwie części. Generał Haller będzie z 40.000 armią otoczony, o ile mu się nie uda przedrzeć przez Karpaty. Sztab główny armii polskiej znajduje się w Zakopanem. (?) Bolszewicy zbliżają się do Warszawy, skąd rząd zamierza uciec do Poznańskiego.

Kłamstw i potwarzy niemieckich nie można bagatelizować. Pamiętać bowiem musimy o tem, że zagranica przez nasze biura prasowe zupełnie jest informowana, a pisma niemieckie rozchodzą się po całym świecie. Jak możemy domagać się sympatii dla siebie narodów wolnych, jeżeli u nas wedle pism niemieckich kwitnie handel niewolnikami a my tych wiadomości nie prostujemy!

Paskarstwo dziennikarzy.

Organ p. Paderewskiego „Rzeczpospolita” przodująca pod względem wagi papieru, cynizmu współpracowników i kolportowania nieprawdziwych wiadomości, wpadła na oryginalny pomysł wykładania od społeczeństwa pieniędzy. Oto poraz drugi w paru ostatnich dniach podaje w swym popołudniowym wydaniu dotąd niepotwierdzoną miobową wiadomość o utracie najbogatszej części Śląska Cieszyńskiego na rzecz Czechów i po raz drugi świsłkami, zwanymi „nadzwyczajnymi” wydaniami po mance sztuka odwołuje podane przez siebie kłamstwo.

Ten łacie amerykański spryt tego przedsiębiorstwa należy specjalnie podkreślić i ostrzec społeczeństwo, aby się na ten ordynarny kawał nie dało brać.

Dzieci na wieś.

Komitet „Dzieci na wieś” podaje do wiadomości, że uchwałą z dnia 28. bm. postanowił wstrzymać wysyłkę kolonij do czasu wyjaśnienia sytuacji, zaznacza się przytem, że Komitet poczynił starania o przedłużenie feryj szkolnych, aby młodzież przyjęta na kolonie mogła jeszcze przez okres trzydziestodniowy korzystać z dobrodziejstwa świeżego powietrza.

Rodzice nie reflektujący na wysyłkę dzieci mogą zgłosić się do Komitetu (Pańska 11) po odbiór wpłaconych kwot w godzinach przedpołudniowych od 9-tej do 1-szej w południe.

Powrót I. Seryi kolonii leczniczej dziewcząt z Rabki nastąpi we środę 4 sierpnia rano. P. T. Rodzice zechcą się zgłosić po odbiór dziatwy na dworzec.

Druga Serya kolonii leczniczej chłopców w Rabce odjedzie przypuszczalnie we środę 4. sierpnia. P. T. Rodzice zgłoszą się z dziećmi przeznaczonymi na kolonie w sobotę 31 lipca o godzinie 10 rano w szkole męskiej im. Mickiewicza ul. Rutowskiego celem złożenia opłat i otrzymania informacji.

Jak Czesi obejmowali rządy na Rusi węgierskiej.

„Naród” otrzymał list z Rumunii, z którego przytaczamy następujące szczegóły:

„Na terenie Siedmiogrodu przed trzema tygodniami raniej więcej rozpoczęta przez Rumunów ewakuacja okupowanych części Rusi karpackiej rozkazem komenderującego tam generała Petali świeżo została wstrzymana. Do Huszt i Kiraly-Haza przybyło kilku oficerów i szereg organów administracyjnych czeskich, które tam rozpoczęły przejmować części linii kolejowej od Rumunów. Przy systemie czeskim z miejsca wybuchły spory i utarczki. Jak twierdzą Rumuni, bandy miejscowej ludności popierane przez zbolszewiczałych i niestuchających oficerów żołnierzy czeskich poczęły napadać na pociągi rumuńskie, które eskortowane zaledwie przez kilku żołnierzy rumuńskich, nie mogły się oprzeć. W kilku wypadkach przyszło zaraz do bójek, strzelaniny, rozdrapywania pociągów, wobec czego Petala kazał wstrzymać ewakuację a ochronę kolci powierzył oddziałom graiczerów.

Depesze.

Wybory do Centr. Kom. Wyk. P. P. S.

WARSZAWA 29. lipca (tel. wt.). We środę odbyły się wybory do Centr. Kom. Wyk. PPS. Wybrani: Daszyński przewodniczący; Diamant zastępca, Moraczewski; Arciszewski; Binicki; Barlicki; Ziemiecki; Czapiński; Niedziałowski; Żukowski; Zaremba; Szczerkowski; Soczka; Dobrowolski; Lieberman; Kwapiński.

Cenzura prewencyjna dla dzienników.

WARSZAWA 29. lipca (Pat.) Wczorajszy dziennik Ustaw ogłosił ustawę o wprowadzeniu cenzury prewencyjnej dla pism w zakresie artykułów i wiadomości dotyczących wojska i R. O. P.

Straż obywatelska w Warszawie.

WARSZAWA 29. lipca (Pat.) „Kurjer Warszawski” podaje: Komendant Straży Obywatelskiej m. stoł. Warszawy podaje do wiadomości ogółu obywateli, że rozpoczął się werbunek na członków Straży Obywatelskiej w biurach zaściagowych.

INTERNOWANI ZE STANISŁAWOWA W KRAKOWIE.

KRAKÓW 29. lipca (tel. wt.). Ubiegłej nocy przywieziono tu 11 internowanych ze Stanisławowa, między nimi hr. Seinfeld oraz 2 internowanych z Radomia i umieszczono ich w obozie w Dąbiu. Znajdują się oni w opiekowanym stanie.

Zadośćuczynienie za zniewagę orła polskiego.

OLSZTYN, 29 (Pat.) Jako zadośćuczynienie za zniewagę wyrządzoną godłu polskiemu 11 b. m., odbył się 20 b. m. oficjalny akt ponownego zawieszenia orła polskiego na budynku konsulatu polskiego.

Wojska plebisytowe zostaną w Prusach wschodnich.

WIENIEN, 29 lipca (Pat.) B. K. Reuter. Churchill oświadczył wczoraj w Izbie gmin, że istniał zamiar wycofania wojsk angielskich z Gdańska i Olsztyna. Obecnie jednak rozważane są zarządzenia konieczne z powodu rozwoju wypadków na froncie polskim. Bonar Law na zapytanie, czy prawdą jest, że trzy pociągi z wojskami w uniformach angielskich przejechało przez Niemcy, odpowiedział, że twierdzenie takie jest śmieszne.

ANGLIA WYPIERA SIĘ WRANGLA.

BERLIN, (Pat.) Radio. Z Londynu donoszą: Bonar Law, oświadczył w Izbie gmin, że rząd angielski nie utrzymuje obecnie żadnych stosunków z generałem Wranglem, który ma pertraktować bezpośrednio z rządem sowieckim.

Na zapytanie w sprawie jeńców angielskich w Baku odpowiedział Bonar Law, że według ostatnich wiadomości traktowani oni są w sposób mieludzki.

Rząd angielski pomimo to gotów jest pozwolić na wyjazd wszystkim obywatelom rosyjskim, znajdującym się w Anglii, jeżeli rząd sowiecki wypuści wszystkich obywateli angielskich w Baku i zezwoli im na powrót do ojczyzny.

WYKŁADY NADESŁANE.

Za rubryką tę redakcyja nie odpowiada.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr. HESCHELES

ord. od 10—12 i 3—5 pop., dla kobiet 2—3 Sykstuska 16.

Tajemnica spowiedzi

(Dla młodzieży niżej lat 16 wstęp niedozwolony)

Głośny dotychczas tylko zagranicą
dramat w 4 częściach w Polsce
po raz pierwszy
wyświetla od dziś

Kinoteatr
„WANDA“
ul. Trzeciego Maja 11.

Z zagadnień gospodarczych.

Na domagania się robotników przemysłu metalowego w Anglii o podwyżkę płac, któreby pozwoliła im zaspokoić niezbędne potrzeby życiowe, odpowiedzieli pracodawcy wielce dla współczesnych stosunków gospodarczych charakterystyczną odezwą.

Twierdzą w niej że dalsza podwyżka płac robotniczych musiałaby być opłacaną już nie z normalnych dochodów przedsiębiorstwa ale z kapitału wkładowego. Przedsiębiorcy więc są zdecydowani raczej fabryki zamknąć a robotników zlokautować, aby ich zmusić do obniżenia swoich żądań.

Argumentacje kapitalistów należałoby poddać gruntownej i rzeczowej krytyce.

Zwraca tu uwagę fakt, że przedsiębiorcy wliczają do swoich rozchodów także i procent od włożonego kapitału. W normalnych warunkach przedsiębiorstwo zmuszone jest wypłacać najpierw procent od kapitału (użytego na założenie przedsiębiorstwa, dodatkowo zaś płaci zyski nadzwyczajne w formie dywidendy).

Otóż ten procent od kapitału jest tak samo niezaspokojonym społecznie dochodem właściciela akcyjnego, jak i najwyższa dywidenda. Dla uzyskania tego procentu właściciel nie wkłada żadnej pozytywnej dla społeczeństwa pracy.

W czasach zwyczajnych kapitaliści mieli i procent i znaczne jeszcze dywidendy dodatkowe. Obecnie, kiedy państwo ugina się pod ciężarem olbrzymich długów wojennych, nałożono tak wysokie podatki, że kapitaliści w wielu wypadkach mają tylko procent i niewielkie dodatkowe dywidendy. Robotnik zaś, mimo wyższego zarobku nie jest w stanie utrzymać się tak wygodnie, jak przed pięciu laty. Państwo, stojąc niemal na krawędzi bankructwa, nie może zniżyć podatków. Pozostaje jedyna droga wyjścia — zmniejszyć dochody bogatych, by mogli żyć wyrobnicy.

Moment decydującej walki zbliżał się nieuchronnie przez czas dłuższy. Odwlekano go sztucznie czas pewien, ludzono robotników i kapitalistów możliwością odnalezienia znoważonej drogi pośredniej. Wszystko napróżno.

Z jednej strony staje kapitalizm, który chce przedłużyć swój żywot przez zubożenie robotników z drugiej strony robotnicy, świadomie albo nieświadomie stawiające żądanie uspołecznienia produkcji.

Państwo musi przejąć kapitały na własność całego narodu. Wówczas część dochodu obróci się na pokrycie budżetu państwowego (zamiast podatków), resztę zaś rozdzieli się między pracowników.

Uspołecznienie produkcji jest konsekwencją tego stanu rozwoju kapitalizmu, do jakiego doszliśmy obecnie.

Przy doskonałej organizacji, jaką robotnicy posiadają, przy ogromnej potęgze związków zawodowych i równocześnie nie mniej sprawnej organizacji kapitału, walka (a w Anglii prowadzona będzie bez pardonu), jakie wyda rezultaty? Wynikiem jest walka i idea możliwa, a to natychmiastowa spocjarizacja tych działów przemysłu, które do tego już dojrzały i stopniowe, celowe i rozumne przygotowanie całokształtu naszego gospodarczego życia do całkowitego i ostatecznego uspołecznienia.

25 MAREK kosztuje pomieszczenie adresu w „Kalendarzu ludowym“ na r. 1921 w formie jak zeszłego roku. Zwraca się przeto uwagę P. T. adwokatów, lekarzy, inżynierów i t. d. by raczyli nadsyłać swe adresy równocześnie z należnością pod adresem: Lud. Tow. Wydawnicze, Lwów;

OGŁOSZENIA.

CHOROBY weneryczne, skórne, zastarzałe —
leczy specjalista **dr.**
FRISCH, ulica Włostowa 1. 11.
Wstrzykiwanie preparatu Neo Salvarsanu tylko przed-
południem. 872-29

PIECZĘCIE kauczukowe i metalowe wy-
konuje po najtańszych cenach
rytownik, ulica
Sykatuska 1. 19 **Maks Glaserman**

Robotnicy umiejący rozbierać
i składać pompy że-
lazne ręczne do studni
wierconych znajdują pracę
w **Miejskim Zakładzie wodociągowym**
we Lwowie, ul. Ziołowa 63.
Zgłoszenia codziennie od 11-tej do 1-szej.
957-3

DO WYROBU
Dachówek cementowych
polecamy najbardziej udoskonaloną
Maszynę rolkową pat. „Lauszera“
Dzienna produkcja do 800 sztuk
jak również wszelkie inne maszyny i formy
do wyrobu cegieł, pustaków, rur kanałowych,
sączków do drenowania, słupów parkanowych
i t. d.
Fabryka maszyn BRACI HOFFMANN
w Łodzi, ul. Kilińskiego 154.
Na żądanie wysyła się katalog Nr. 28.
bezpłatnie.

Kowal i cieśla
znajdzie zajęcie w miejskim
Zakładzie wodociągowym
we Lwowie, ul. Zielona 62.
Zgłoszenia codziennie od
11-tej do 1-szej.

Buehler-bilansista
korespondent, samodzielna
siła z akademickim wy-
kształceniem i kilkuletnią
praktyką biurową (obecnie
na stanowisku kierującym)
obeznany dokładnie z wszel-
kimi czynnościami biuro-
wymi zmieni posadę
od 1 sierpnia br. najchętniej
w przemyśle naftowym. —
Władza biegle językiem pol-
skim, niemieckim i ruskim
w słowie i piśmie. Łaskawe
zgłoszenia pod adr. Bo-
gusław Za górski, Drohobycz
Zupna.

Obuwie
krajowe i zagraniczne po-
leca po cenach najtańszych
EDMUND LAUB, Lwów,
ul. Jagiellońska 15. 4-10

DOKUCZLIWE I PRZYKRA

≡ **ŚWIERZBY** ≡

występujące jako krosty usuwa
MASĆ Dr. HELMERICHA

CENA: 10 Mk., 20 Mk. i 30 Mk.
MYDŁO DO TEGO: 7 Mk.
ZIÓŁKA KREW CZYSZCZĄCE 5 Mk.

JEDYNY SKŁAD I WYRÓB
APTERA M. ETTINGERA, LWÓW, PLAC GOŁUCHOWSKI

Marki kosztuje!
100 sztuk fortek
„AIDA“
mniej 778
— w rulonach niż w pudełkach —
jakoś ta sama!

Zakład dentystyczno-techniczny
Zygmunta Pekieman
wykonuje wszelkie roboty według
najnowszych systemów
Lwów, Kazimierzowska 17, pasaż.

Korespondent(ka)
samodzielną siłą obznajomioną z korespondencją
handlową, biegle pisząca na maszynie znajdzie
natychmiast zajęcie za wysokim wynagrodze-
niem. — Oferty z odpisami świadectw należy
954-5 nadsyłać pod adresem:
Komitet Apropowizacyjny Zagłębia naftow. w Korystawiu.

Miejska elektrownia we Lwowie

zwraca uwagę osobom wyjeżdżającym na dłuższy czas ze Lwowa,
ze w ich własnym interesie jest zawiadomienie o tem pisemnie
(kartką korespondencyjną pod adresem ul. Wulecka L. 2.)
elektrownię i polecenie zdjęcia miernika, względnie wyłączenie
prądu

Wyjeżdżający

zawiadamiając elektrownię unikają temsamem obciążenia ich
rachunków czynszem za miernik: należnością za zużycie
prądu, przez osoby niepowołane. W myśl bowiem warunków
umowy, odbiorca odpowiedzialnym jest za miernik, oraz za
zużycie prądu, aż do dnia pisemnego zawiadomienia.

Odbiorcy, którzy już Lwów opuścili, zechcą nadesłać za-
wiadomienie z miejsca swego pobytu.

Dyrekcja elektrowni we Lwowie.

938-3

Nowoczesne fotografie

wykonuje

Zakład „**H E N E R A**“ we Lwowie
ul. Korolnicka 4
(boczna Akademickiej i Zimorowicza)

Zest. nac. red. i redaktor odpowiedzialny: **JAN SZCZYREK**

Drukarnia A. Goldmana we Lwowie, Sykatuska 18